


| Descripción | Seguro Directo | Reaseguro Tomado | Reaseguro Proporcional | Reaseguro No Proporcional | Reaseguro Catastrófico | Seguro Retenido |
|---|------------------------|-------------------|------------------------|---------------------------|------------------------|------------------------|
| DAÑOS | | | | | | |
| Primas Emitidas | 161,401,227.74 | - | 36,887,670.79 | 1,824,140.60 | - | 122,689,416.35 |
| (-) Devoluciones de Primas | 253,976.62 | - | - | - | - | 253,976.62 |
| (-) Cancelaciones de Primas | 64,881,099.97 | - | - | - | - | 64,881,099.97 |
| PRIMAS NETAS EMITIDAS | 96,266,151.15 | - | 36,887,670.79 | 1,824,140.60 | - | 57,554,339.76 |
| VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS | (22,278,763.17) | 6,897.15 | - | - | - | (22,271,866.02) |
| (+) Variaciones de Productos | 4,485,747.07 | 6,897.15 | - | - | - | 4,492,644.22 |
| (-) Variaciones de Gastos | 26,764,510.24 | - | - | - | - | 26,764,510.24 |
| PRIMAS DEVENGADAS | 73,987,387.98 | 6,897.15 | 36,887,670.79 | 1,824,140.60 | - | 35,282,473.74 |
| GASTOS DE OPERACIÓN | 23,491,864.54 | - | 994,696.47 | - | - | 22,497,168.07 |
| (+) Gastos de Adquisición | 7,880,783.83 | - | - | - | - | 7,880,783.83 |
| (+) Gastos de Administración | 15,611,080.71 | - | - | - | - | 15,611,080.71 |
| (-) Comisiones por Participación de Reaseguradores | - | - | 994,696.47 | - | - | 994,696.47 |
| SINIESTRALIDAD | 16,519,642.10 | - | 1,222,099.54 | - | - | 15,297,542.56 |
| (+) Por Obligaciones Contractuales | 16,720,832.88 | - | 1,222,099.54 | - | - | 15,498,733.34 |
| (-) Salvamentos y Recuperaciones | 201,190.78 | - | - | - | - | 201,190.78 |
| (+) Sinistros Incurridos pero no reportados | - | - | - | - | - | - |
| DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS | 4,827,923.71 | - | - | - | - | 4,827,923.71 |
| (+) Producto Derechos de Emisión | 8,050,933.03 | - | - | - | - | 8,050,933.03 |
| (-) Gasto Derechos de Emisión | 3,223,009.32 | - | - | - | - | 3,223,009.32 |
| RESULTADO TÉCNICO | 38,803,805.05 | 6,897.15 | 34,670,874.78 | 1,824,140.60 | - | 2,315,686.82 |
| RESULTADO DE INVERSIONES | | | | | | 8,370,265.05 |
| (+) Producto de Inversiones | - | - | - | - | - | 8,497,440.25 |
| (-) Egresos por Inversiones | - | - | - | - | - | 127,175.20 |
| RESULTADO TÉCNICO Y FINANCIERO | | | | | | 10,685,951.87 |
| OTROS PRODUCTOS Y GASTOS | | | | | | 3,049,542.35 |
| (+) Otros Productos | - | - | - | - | - | 3,191,443.56 |
| (-) Otros Gastos | - | - | - | - | - | 141,901.21 |
| RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS | | | | | | 13,735,494.22 |
| DE EJERCICIOS ANTERIORES (Neto) | | | | | | 2,123,331.84 |
| (+) Productos de Ejercicios Anteriores | - | - | - | - | - | 2,216,789.33 |
| (-) Gastos de Ejercicios Anteriores | - | - | - | - | - | 93,457.49 |
| RESULTADO DEL PERÍODO | | | | | | 15,858,826.06 |
| TOTAL RAMOS | | | | | | |
| Primas Emitidas | 175,798,475.17 | - | 38,944,653.06 | 1,849,668.20 | - | 135,004,153.91 |
| (-) Devoluciones de Primas | 262,387.62 | - | - | - | - | 262,387.62 |
| (-) Cancelaciones de Primas | 65,485,751.10 | - | - | - | - | 65,485,751.10 |
| PRIMAS NETAS EMITIDAS | 110,050,336.45 | - | 38,944,653.06 | 1,849,668.20 | - | 69,256,015.19 |
| VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS | (25,298,903.97) | 6,897.15 | - | - | - | (25,292,006.82) |
| (+) Variaciones de Productos | 6,607,633.41 | 6,897.15 | - | - | - | 6,614,530.56 |
| (-) Variaciones de Gastos | 31,906,537.38 | - | - | - | - | 31,906,537.38 |
| PRIMAS DEVENGADAS | 84,751,432.48 | 6,897.15 | 38,944,653.06 | 1,849,668.20 | - | 43,964,008.37 |
| RESULTADO DE INVERSIONES POR ACUMULACION DE RESERVAS | 1,038,455.71 | - | - | - | - | 1,038,455.71 |
| (+) Producto de Inversiones | 1,040,425.18 | - | - | - | - | 1,040,425.18 |
| (-) Egresos de Inversiones | 1,969.47 | - | - | - | - | 1,969.47 |
| GASTOS DE OPERACIÓN | 27,390,242.30 | - | 994,696.47 | - | - | 26,395,545.83 |
| (+) Gastos de Adquisición | 9,543,837.68 | - | - | - | - | 9,543,837.68 |
| (+) Gastos de Administración | 17,846,404.62 | - | - | - | - | 17,846,404.62 |
| (-) Comisiones por Participación de Reaseguradores | - | - | 994,696.47 | - | - | 994,696.47 |
| SINIESTRALIDAD | 30,335,023.45 | 11,821.88 | 6,071,090.33 | - | - | 24,275,755.00 |
| (+) Por Obligaciones Contractuales | 30,536,214.23 | 11,821.88 | 6,071,090.33 | - | - | 24,476,945.78 |
| (-) Salvamentos y Recuperaciones | 201,190.78 | - | - | - | - | 201,190.78 |
| (+) Sinistros Incurridos pero no reportados | - | - | - | - | - | - |
| DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS | 4,840,579.71 | - | - | - | - | 4,840,579.71 |
| (+) Producto Derechos de Emisión | 8,063,589.03 | - | - | - | - | 8,063,589.03 |
| (-) Gasto Derechos de Emisión | 3,223,009.32 | - | - | - | - | 3,223,009.32 |
| RESULTADO TÉCNICO | 32,905,202.15 | (4,924.73) | 31,878,866.26 | 1,849,668.20 | - | (828,257.04) |
| RESULTADO DE INVERSIONES | | | | | | 9,043,300.85 |
| (+) Producto de Inversiones | - | - | - | - | - | 9,300,261.65 |
| (-) Egresos por Inversiones | - | - | - | - | - | 256,960.80 |
| RESULTADO TÉCNICO Y FINANCIERO | | | | | | 8,215,043.81 |
| OTROS PRODUCTOS Y GASTOS | | | | | | 3,721,504.87 |
| (+) Otros Productos | - | - | - | - | - | 3,883,724.67 |
| (-) Otros Gastos | - | - | - | - | - | 162,219.80 |
| RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS | | | | | | 11,936,548.68 |
| DE EJERCICIOS ANTERIORES (Neto) | | | | | | 2,590,811.02 |
| (+) Productos de Ejercicios Anteriores | - | - | - | - | - | 2,697,650.53 |
| (-) Gastos de Ejercicios Anteriores | - | - | - | - | - | 106,839.51 |
| RESULTADO DEL PERÍODO | | | | | | 14,527,359.70 |

Guatemala, 05 de julio de 2019


LIC. RIGOBERTO SUT PERÉN
CONTADOR GENERAL


LIC. JULIO CESAR MORENO LÓPEZ
AUDITOR INTERNO EN FUNCIONES


LIC. HUGO LEONEL CRUZ MONTERROSO
PRESIDENTE


LIC. SVEN RESENHOEFT GREENBERG
GERENTE GENERAL


GERENTE GENERAL